
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno, del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

 

 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2019 del Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2019 “Approvazione del Bilancio 

di previsione 2019 – 2021 e relative allegati, dichiarata immediatamente eseguibile”; 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 09/04/2019  “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021”; 

• Visto che la Giunta Comunale con proprio atto, ha disposto l’assegnazione delle risorse 

finanziarie ai Responsabili dei Servizi; 

• Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state 

temporaneamente conferite all’attuale Segretario comunale, Dott.ssa Simona Ferretti, come da 

Decreto sindacale n.3 del 01.03.2018, stante il collocamento a riposo del precedente Responsabile 

e in attesa dell’espletamento delle procedure necessarie alla sostituzione definitiva del dipendente 

cessato;  

 

VISTI: 

 

• Il D. Lgs. 126 del 10.08.2014 il quale integra e modifica il precedente D. Lgs 118/2011 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009, n. 42; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

• il D.Lgs 50/2016 e smi; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’aggiornamento al Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza (PTPCT) approvato con deliberazione della GC n. 20/2019; 

• linee guida ANAC 3-4/2016; 

Determinazione 23 del 
21-05-

2019 
N° Cron. Gen. 310 data reg. 

21-05-

2019 

Oggetto: Affidamento servizi postali anno 2019 - Determinazione a contrarre  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Atteso che con Determinazione n. 66 del 17/05/2018 è stato aggiudicato il servizio di recapito 

corrispondenza dell’Ente unitamente ai servizi accessori alla spedizione per l’anno 2018/2019 a Poste 

Italiane Spa ;  

 

Visto che la gestione della corrispondenza costituisce un’attività fondamentale al funzionamento di tutti i 

servizi dell’ Ente;  

  

 

Tenuto conto  che l’importo della corrispondenza da inviare a seguito del Sisma del 26.08.2016 e 

successive repliche è stimato  per  € 22.500,00 iva esente da porre a base di gara , dovuto all’invio delle 

Ordinanze  di sgombero e inutilizzazione immobili privati, nonché delle Ordinanze  di demolizione e messa 

in sicurezza degli edifici  per l’anno  2019 / 2020 con A.G. ( Atti Giudiziari); 

 

 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 è possibile procedere 

mediante affidamento diretto del servizio; 

 

Considerato che Poste Italiane S.p.A.: 

- gestisce un'organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale extra Regione Marche  ed 

estero, quale gestore del servizio postale universale internazionale, garantendo una strutturazione 

capillare del servizio di recapito in tutto il territorio indicato, offrendo un servizio rispondente 

alle esigenze dell’Ente; 

- ha fino ad ora eseguito tutte le prestazioni oggetto dell’affidamento a regola d’arte, secondo le 

indicazioni e nel rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti, (in tal senso, cfr Cons. St., VI, 31 

agosto 2017, n. 4125; Cons. St., V, 31 agosto 2017, n. 4142); 

- garantisce i recapiti della corrispondenza affidatagli attraverso il servizio postale universale 

presso qualsiasi destinazione; 

- che Poste Italiane Spa svolge un servizio pienamente affidabile, come evidenziato anche nella 

Determinazione Dirigenziale della Corte dei Conti – Servizio Amministrativo Unico regionale 

per il Molise, n. 2 in data 23/3/2017; 

 

Dato atto che Poste Italiane per le spedizioni nel territorio nazionale  ed estero e per tutte le tipologie di 

corrispondenza che incontrano le esigenze dell’Ente, propone tutte le attività propedeutiche alla 

spedizione universale della posta con la garanzia della relativa tracciabilità; 

 

Considerato che, per tali servizi, sono applicate le tariffe disposte dall’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni, fisse per qualsiasi destinazione sia nazionale che internazionale che si ritiene siano 

comunque congrue ed applicabili rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento tenendo conto della qualità della prestazione e dell'esiguità dell'importo di affidamento; 

 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

- il fine che il contratto intende perseguire; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Fatto presente che: 

I. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di continuità al servizio di 

recapito corrispondenza dell’Ente unitamente ai servizi accessori alla spedizione del 

Comune di Acquasanta Terme  per l’anno 2019/2020; 

II. l'oggetto del contratto è rappresentato dall’acquisto di servizi di postalizzazione; 

III. la forma del contratto è quella dell’ordine telematico mediante l’utilizzo della 

piattaforma informatica del Mepa di CONSIP: l’ordine così sottoscritto equivale a 

stipula del contratto di fornitura nel predetto Mercato Elettronico della P.A.; 

IV. la scelta del contraente avviene tramite TD sul Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs n. 50/2016, per le motivazioni su espresse; 

 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalle  centrali di acquisto territoriali di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo- qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

Considerato che, in relazione al servizio di che trattasi, non sono attive convenzioni stipulate da 

Consip; 

 

Verificato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si può 

acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta; 

 

Dato atto che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto, con procedura 

negoziata; 

 

Considerata la “Trattativa Diretta” (TD): modalità di negoziazione prevista dal Codice degli Appalti 

che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico con 

“procedura negoziata” senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) e 

dell’art. 63 con aggiudicazione tramite il criterio del minor prezzo sull’importo del servizio posto a 

base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016, il metodo più coerente con la 

tipologia e l’entità della fornitura; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Ritenuto dunque di avviare sul portale www.acquistinrete.it, catalogo servizi di raccolta e recapito 

degli invii postali, una Trattativa Diretta con un unico operatore economico (Poste Italiane S.p.A.); 

 

  Per le finalità di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 80 co. 4, alla data odierna la ditta selezionata 

possiede i requisiti per essere inclusa alla procedura d’appalto avendone accertato la regolarità 

contributiva; 

 

 

Rilevato che in ottemperanza a quanto predisposto dall’art 3 Legge 136/2010 e s.m.i. – Piano 

straordinario contro le mafie – si è provveduto ad assegnare all’appalto in parola il seguente CIG: 

Z77285E1F8; 

 

Ritenuto che, per il servizio in argomento, non deve essere predisposto il Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di 

cui all’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs n. 81/2008; 

 

Dato atto che: 

- per gli affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000 non è previsto l'obbligo di 

programmazione degli acquisti di beni e servizi; 

- il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, 

del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

Ravvisata, quindi la necessità di affidare il servizio di servizio di recapito corrispondenza dell’Ente 

unitamente ai servizi accessori alla spedizione per l’anno 2019/2020, mediante affidamento diretto, 

utilizzando la trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, 

interpellando Poste Italiane Spa, che garantisce il recapito su tutto il territorio nazionale, la qualità delle 

prestazioni e la competitività delle tariffe ;  

 

Ritenuta, legittima la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo 

stesso quale atto di gestione amministrativa;  

 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

 

 

  

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, il procedimento per l’affidamento del  

servizio di recapito corrispondenza dell’Ente unitamente ai servizi accessori alla spedizione 

per l’anno 2019/2020  tramite procedura MEPA – Trattativa Diretta (TD), come previsto dal 

Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs n. 50/2016 e smi) rivolgendosi alla Società Posta 

Italiane Spa, con sede legale in Viale Europa n. 190 a ROMA, P. IVA 97103880585, con 

http://www.acquistinrete.it/


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

aggiudicazione tramite il minor prezzo sull’importo del servizio posto a base di gara pari ad € 

22.500,00, IVA esente, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016, il metodo più 

coerente con la tipologia e l’entità della fornitura; 

 

3. Di prenotare la spesa  di € 22.500,00 esente IVA, al Cap. 82/2 del Bilancio di previsione 2019/2021 

(pren. n. 13/2019) e che l’impegno di spesa sarà perfezionato al momento dell’aggiudicazione ; 

 

4. di disporre che la stipula del contratto avverrà tramite sottoscrizione digitale del contratto generato 

dal MEPA; 

 

 

Di dare atto che: 

 

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero dei propri parenti, affini entro 

il secondo grado, del coniuge o dei conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. è stato preventivamente accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica; 

- il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di verifica di conformità rilasciato dal 

responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 

dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del modulo sulla piattaforma MEPA a seguito 

della Trattativa Diretta; 

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di 

scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 

previste; - si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 

della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015; 

- il pagamento avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come 

verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a 

seguito della pubblicazione del D.lgs. n. 192/2012. 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è la Segreteria Comunale Dott.ssa Ferretti Simona ;             

di dare altresi atto che: 

- la spesa è esigibile nell’anno 2019 e nell’anno 2020; 

- il fornitore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa; 

- l'inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’ art. 

1456 del c.c.; 

- la Società si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione della 

prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, contestualmente alle 

generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso”; 

- di dare atto che sono state rispettate le prescrizioni di cui alla L. 136/2010 con 

l’assegnazione del relativo Z77285E1F8; 

- di dare atto che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto 

di che trattasi e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 

(documento unico di valutazione dei rischi da interferenza); 

- la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI”, ai sensi del 

D.M. n. 55/2013, utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UFYV9W Settore 

Affari Generali; seguirà provvedimento di liquidazione con verifica dei requisiti di 

legittimità e regolarità contributiva, dell’indicazione del CIG e DURC oltre alla verifica 

della pubblicazione nel link “Amministrazione aperta”; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 

decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai Codici 

di Comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 , approvato con 

deliberazione di G.C. n. 124/2013, a norma dell’art. 54 del D.Lgs 165/01, che si intendono 

estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della 

P.A; 

- di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 21-05-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. SSA FERRETTI SIMONA) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. PIETRO FISCALETTI 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      28-05-2019        al       12-06-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 28-05-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE  P.L. 

Ranciaffi Alessandro 

 

Bosica Fabio 

   

 
 


